8. Cf. M^a Teresa FERRER I MALLOL, *La redempció de captius a la corona catalo-aragonesa (segle XIV)*, dins "Anuario de Estudios Medievales" 15 (1985) 237-297, concretament p. 265; *Els sarraïns de la Corona Catalano-aragonesa en el segle XIV. Segregació i Discriminació*, Barcelona, CSIC 1987, p. 287; M. Milagros CÁRCCEL ORTÍ, José Vicente BOSCA CODINA, *Visitas pastorales de Valencia (siglos XIV-XV)* (Series Valentina, XXXVIII) València, Facultat de Teologia de San Vicente Ferrer 1996, p. 224.

trina Pueril i l'edat putativa del fill de Llull en aquell moment⁹, Domènec Llull (fill) tindria el 1341 uns setanta anys. L'edat potser és excessiva per al servei que el bisbe li demana, i aleshores caldria pensar en un nét o per ventura en un nebot o renebot. Com sigui, aquest Domènec Llull, "suficient i de bon testimoni", burgès de Ciutat de Mallorca, és una anella potser susceptible de continuar la línia oberta per l'al·lusió testamentària de Ramon Llull al seu fill. Tal anella enllaçaria els Llull del segle XIV amb aquells del segle XV que ja formaven part del patriciat urbà de Ciutat de Mallorca¹⁰, de manera que el títol de "burgès" amb el qual és qualificat el nostre Domènec Llull tindria el sentit ple de patrici i ciutadà honorat.

1341 abril 23. Barcelona

ADB, Reg. Comm., vol 9
(1339-1341) f. 154 r

El bisbe assigna a Domènec Llull, burgès de Ciutat de Mallorca, una pensió anual de 25 lliures, a canvi que li armi un cavall per a defensa de la terra.

Nouerint universi quod nos ffrater Fferrarius miseracione diuina barchinonensis episcopus, attendentes sufficientiam et bonum testimonium vestri, Dominici Lulli, burgensis Ciuitatis Maioricarum, damus et assignamus et concedimus uobis dicto Dominico pensionem viginti quinque librarum monete regalium minorum Maioricarum, habendam et percipiendam quolibet anno in festo sancti Iohannis mensis iunii super omnibus prouentibus et redditibus quos nos ratione nostre mense episcopalis habemus et percipimus ac habere debemus in Ciuitate et insula Maioricarum, quamdiu uobis fuerit vita comes.

Mandantes baiulo nostro in maioricensi presenti et qui pro tempore fuerit quatenus dictas viginti quinque libras vobis in dicto festo singulis annis persoluat et persoluere teneatur de redditibus et prouentibus memoratis.

Predictam vero donationem, assignationem et concessionem uobis facimus sub hoc pacto ac conditione et honore uobis inposito quod vos teneatis et tenere debeatis pro nobis et ad seruitium et honorem nostri et ecclesie barchinonensis in Maiorica vnum equum armatum bonum et receptibilem in numero illorum equorum armatorum quos nos et successores nostri episcopi barchinonenses ratione portionis seu baronie nostre pro deffensione terre eiusdem regni tenere habemus, ita tamen quod quamdiu remis-